



Verneområdestyret for Trollheimen

Norges vassdrags- og energidirektorat
Postboks 5091, Majorstua
0301 OSLO

SAKSBEHANDLER: HEGE SÆTHER MOEN

ARKIVKODE: 2013/8171 - 432.2

DATO: 11.10.2017

Innspill på høring av søknad om endring av manøvreringsreglement for Orkla- og Granavassdraget, Tynset kommune

Det vises til brev av 14.08.2017, deres ref. nr. 201400011-10.

Saken ble behandlet på verneområdestyremøte den 05.10.2017 og Verneområdestyret for Trollheimen vedtok enstemmig følgende innspill til høringen av endringene i manøvreringsreglementet for Orkla- og Grana vassdraget:

«Verneområdestyret for Trollheimen viser til sitt brev av 13.08.2014 om krav til minstevassføring i Jøla, og ber NVE vurdere søknad om endring i manøvreringsreglementet for Orkla og Granavassdraget på Kvikne sammen med vårt krav om minstevassføring i Jøla.

Begge sakene er behov / endringer i de opprinnelige konsesjonsvilkårene for Orkla og Granavassdraget, som driften av kraftanleggene over tid nå viser seg å være nødvendige.

Av hensyn til Trollheimen landskapsvernområde, stor lokal bruk av området i friluftslivssammenheng og de biologiske aspektene ved manglede vassføring i Jøla, ber Verneområdestyret for Trollheimen NVE pålegge kraftselskapet minstevassføring i Jøla ved sin behandling av endringer i konsesjonsvilkårene på manøvreringsreglementet på Kvikne. I tillegg bør det vurderes å pålegge kraftselskapet og iverksette tiltak som bedrer landskapet og de biologiske forhold i Jøla.

Om disse to sakene (Kvikne og Jøla) ikke kan sees i sammenheng har verneområdestyret et ønske om å påvirke til at konsesjonen for Orkla-anleggene tas inn blant vassdragene som prioriteres for revisjon innen 2022, jmf. NVE rapport 49/2014, da det kan se ut som kunnskapsgrunnlaget for å unnlate å ta med vassdraget her var basert på at det allerede var gjort mange biologiske tiltak i vassdraget som en kompensasjon for reguleringen. Disse tiltakene er i første rekke i og langs hoved-vassdraget for å bedre forholdene for laksefiske, mens skadevirkningen på landskap og friluftsliv innenfor verneområde ikke var vurdert.»

Med hilsen

Hege Sæther Moen (e.f. leder i verneområdestyret for Trollheimen)
Verneområdeforvalter Trollheimen

Vedlegg: Saksprotokoll og saksframlegg i VO sak 41/2017 Høring av manøvreringsreglement for Orkla- og Granavassdraget, Tynset kommune

Kopi:

Meldal kommune	Kvamsveien 2	7336	MELDAL
Rennebu kommune	Myrveien 1	7391	RENNEBU
Fylkesmannen i Møre og Romsdal	Postboks 2520	6404	MOLDE
Fylkesmannen i Sør-Trøndelag	Postboks 4710 Sluppen	7468	TRONDHEIM



Verneområdestyret for Trollheimen

Arkivsaksnr: 2013/8171-0

Saksbehandler: Hege Sæther Moen

Dato: 17.08.2017

Utvalg	Utvalgssak	Møtedato
Verneområdestyret for Trollheimen	41/2017	05.10.2017

Høring av søknad om endring av manøvreringsreglement for Orkla- og Granavassdraget, Tynset kommune

Dokumenter i saken:

1. Brev av 14.08.2017 fra NVE - Høring av søknad om endring av manøvreringsreglementet for Orkla og Granavassdraget.
2. Brev av 13.08.2014 fra verneområdestyret for Trollheimen til NVE – Krav om minstevassføring i Jøla.
3. Epost av 13.03.2014 fra Verneområdeforvalter til miljøansvarlig Nils Henrik Johnsen i TrønderEnergi AS.

Saksprotokoll i Verneområdestyret for Trollheimen - 05.10.2017

Verneområdestyret arbeidet seg fram til følgende tillegg i avsnitt 3:

I tillegg bør det vurderes å pålegge kraftselskapet å iverksette tiltak som bedrer landskapet og de biologiske forhold i Jøla.

Vedtak

Verneområdestyret vedtok enstemmig følgende:

Verneområdestyret for Trollheimen viser til sitt brev av 13.08.2014 om krav til minstevassførings i Jøla, og ber NVE vurdere søknad om endring i manøvreringsreglement for Orkla og Granavassdraget på Kvikne sammen med vårt krav om minstevassføring i Jøla.

Begge sakene er behov / endringer i de opprinnelige konsesjonsvilkårene for Orkla og Granavassdraget, som driften av kraftanleggene over tid nå viser seg å være nødvendige.

Av hensyn til Trollheimen landskapsvernområde, stor lokal bruk av området i friluftslivssammenheng og de biologiske aspektene ved manglede vassføring i Jøla, ber Verneområdestyret for Trollheimen NVE pålegge kraftselskapet minstevassføring i Jøla ved sin behandling av endringer i konsesjonsvilkårene på manøvreringsreglementet på Kvikne. I tillegg bør det vurderes å pålegge kraftselskapet å iverksette tiltak som bedrer landskapet og de biologiske forhold i Jøla.

Om disse to sakene (Kvikne og Jøla) ikke kan sees i sammenheng har verneområdestyret et ønske om å påvirke til at konsesjonen for Orkla-anleggene tas inn blant vassdragene som prioriteres for revisjon innen 2022, jmf. NVE rapport 49/2014, da det kan se ut som kunnskapsgrunnlaget for å unnlate å ta med vassdraget her var basert på at det allerede var gjort mange biologiske tiltak i vassdraget som en kompensasjon for reguleringen. Disse tiltakene er i første rekke i og langs hoved-vassdraget for å bedre forholdene for laksefiske, mens skadevirkningen på landskap og friluftsliv innenfor verneområde ikke var vurdert.

Forvalters tilrådning

Verneområdestyret for Trollheimen viser til sitt brev av 13.08.2014 om krav til minstevassførings i Jøla, og ber NVE vurdere søknad om endring i manøvreringsreglement for Orkla og Granavassdraget på Kvikne sammen med vårt krav om minstevassføring i Jøla.

Begge sakene er behov / endringer i de opprinnelige konsesjonsvilkårene for Orkla og Granavassdraget, som driften av kraftanleggene over tid nå viser seg å være nødvendige.

Av hensyn til Trollheimen landskapsvernområde, stor lokal bruk av området i friluftslivssammenheng og de biologiske aspektene ved manglede vassføring i Jøla, håper Verneområdestyret for Trollheimen at NVE kan pålegge kraftselskapet minstevassføring i Jøla ved sin behandling av endringer i konsesjonsvilkårene på manøvreringsreglementet på Kvikne.

Om disse to sakene (Kvikne og Jøla) ikke kan sees i sammenheng har verneområdestyret et ønske om å påvirke til at konsesjonen for Orkla-anleggene tas inn blant vassdragene som prioriteres for revisjon innen 2022, jmf. NVE rapport 49/2014, da det kan se ut som kunnskapsgrunnlaget for å unnlate å ta med vassdraget her var basert på at det allerede var gjort mange biologiske tiltak i vassdraget som en kompensasjon for reguleringen. Disse tiltakene er i første rekke i og langs hoved-vassdraget for å bedre forholdene for laksefiske, mens skadevirkningen på landskap og friluftsliv innenfor verneområde ikke var vurdert.

Bakgrunn

Manglende vassføring i Jøla har vært kjent i lang tid, og ble tatt opp i Verneområdestyret for Trollheimen, etter brev fra hytteeier Stig Berge av 07.12.2013. Saken har også tidligere vært tatt opp i ulike sammenhenger som brev av 13.08.2014 viser.

Manglende vassføring i elva gir svært uheldige virkninger på landskap og naturverdier langs og i Jøla.

I et nasjonalt viktig verneområde med landskap, vegetasjon og dyreliv som del av verneformålet er dette svært uheldig.

Verneområdestyret besluttet gjennom sin behandling av saken i VO sak 11 og 34/2014, samt befaringsden 01.07.2014, å be NVE pålegge kraftselskapet minstevassføring i Jøla. Om dette ikke kan ordnes som en enkeltsak har verneområdestyret et ønske om å påvirke til at konsesjonen for Orkla-anleggene tas inn blant vassdragene som prioriteres for revisjon innen 2022, jmf. NVE rapport 49/2014, da det kan se ut som kunnskapsgrunnlaget for å unnlate å ta med vassdraget her var basert på at det allerede var gjort mange biologiske tiltak i vassdraget som en kompensasjon for reguleringen. Disse tiltakene er i første rekke i og langs hoved-vassdraget for å bedre forholdene for laksefiske, mens skadevirkningen på landskap og friluftsliv innenfor verneområde ikke var vurdert.

Naturmangfoldloven og verneforskrift

Trollheimen er vernet for å ta vare på et særmerkt og vakkert fjellområde med skog og seterdaler og et rikt plante- og dyreliv. I verneforskriften går det fram at vedlikehold av bygninger, veier og anlegg som trengs til drifta av kraftverkene skal kunne skje. Kraftselskapene har i tillegg flerårige dispensasjoner for snømålinger som optimerer driftsvilkårene for selskapene, og forvaltningsmyndigheten har imøtekommet selskapenes søknader knyttet til behov for utbedringer på anleggene både av sikkerhets og økonomiske hensyn.

Verneområdestyret for Trollheimen ble i februar 2011 delegert myndighet for forvaltning av verneområdene i Trollheimen. Verneområdestyrets oppgaver innebærer både å behandle dispensasjonssøknader og iverksette nødvendige tiltak for å ivareta verneformålet.

Vurdering av saken

Den tørrlagte strekningen i Jøla påvirker verneformålet og verneverdiene negativt, og er i tillegg til sjenanse for friluftslivet. I forvaltningsplanen for verneområdene i Trollheimen er det et forvaltningsmål å rydde opp etter tidligere inngrep knyttet til kraftutbyggingene og minske de uheldige effektene inngrepene har på landskap, naturmiljø og friluftsliv.

Verneområdestyret vedtok i februar 2014 å kontakte NVE og TrønderEnergi AS (kraftselskapene i Orkla) for å se på muligheten for å iverksette tiltak for å bedre forholdene i Jøla.

I epost til miljøansvarlig i TrønderEnergi AS datert 13.03.2014 initierer verneområdeforvalter at TrønderEnergi ser manglende vannføring i Jøla og saken som nå høres om å utsette slipp av vann på Kvikne i sammenheng. Forvalter oppfordret TrønderEnergi til å vurdere avbøtende tiltak i Jøla selv om det ikke foreligger snarlige planer om full revisjon av Orkla Grana Vassdraget. Initiativet fra forvalter til TrønderEnergi ble ikke besvart.

I brev til NVE av 13.08.2014 oppfordrer Verneområdestyret NVE om å pålegge kraftselskapet minstevassføring i Jøla. I telefonsamtale mellom saksbehandler i NVE og forvalter er NVE oppfordret til å se saken på Kvikne i sammenheng med de tørrlagte områdene i Jøla.

At verneområdestyret for Trollheimen nå har fått søknaden om endring i konsesjonsvilkår knyttet til manøvreringsreglementet på Kvikne på høring gir oss en mulighet for å be om at saken i Jøla blir sett i sammenheng med de ønskede endringene på Kvikne.

Forvalter har ikke satt seg nærmere inn i de ønskede endringene på Kvikne da de ikke angår våre områder, men mener det er svært viktig at NVE ser de to sakene i samme konsesjonssak i sammenheng, og innstiller derfor verneområdestyret om å støtte tidligere vurderinger og vedtak i denne saken.